
2023학년도 세출예산명세서
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1.인적자원 운용 11,183 3,890 7,293

1.기타 교직원보수 7,293 0 7,293

1.교직원대체인건비 7,293 0 7,293

1.[초]교원대체인건비 2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전)기간제교원성과상여금 : 

2,629,000원*1회=
2,629,000

2.[초]직원대체인건비 4,664 0 4,664

1.기간제근로자인건비 4,146 0 4,146
(성립전)특수교육지도사기본급 : 

1,868,000원*1월=
1,868,000

(성립전)특수교육지도사기본급 : 

1,904,000원*1월=
1,904,000

(성립전)특수교육지도사급식비 : 140,000

원*1월=
140,000

(성립전)특수교육지도사급식비 : 135,330

원*1월 =
136,000

(성립전)특수교육지도사특수업무수당 : 

48,000원*1월=
48,000

(성립전)특수교육지도사특수업무수당 : 

50,000원*1월=
50,000

2.기간제근로자법정부담금 518 0 518
(성립전)특수교육지도사4대보험기관부담금

 : 259,000원*1월=
259,000

(성립전)특수교육지도사4대보험기관부담금

 : 258,720원*1월=
259,000

2.학생복지/교육격차 해소 272,679 135,467 137,212

1.급식 관리 227,879 104,639 123,240

1.학교급식운영 227,879 104,639 123,240

2.[초]급식재료구입비 101,986 87,168 14,818

1.급식용식재료비 101,986 87,168 14,818 (성립전)식품비 : 357,400원*10월= 3,574,000

(성립전)식품비 : 30,166원*114명= 3,439,000

(성립전)식품비 : 180원*114명*100일= 2,052,000

(성립전)식품비 : 15,552원*114명= 1,773,000

(성립전)식품비 : 349.1원*114명*100일= 3,980,000

7.[초]대체인건비(목적) 2,086 0 2,086

1.기간제근로자인건비 2,020 0 2,020
(성립전)영양사대체인력인건비 : 

2,020,000원*1월=
2,020,000

2.기간제근로자법정부담금 66 0 66
(성립전)영양사대체인력기관부담금 : 

66,000원*1월=
66,000

8.[초]급식환경개선비(목적) 106,336 0 106,336

1.일반수용비 33,000 0 33,000 (성립전)환경개선비 : 28,000,000원*1회= 28,000,000
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(성립전)기구이설비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.비품구입비 73,336 0 73,336 (성립전)비품구입비 : 4,889,050원*15종= 73,336,000

2.보건관리 24,513 16,537 7,976

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,015 7,729 7,286

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)흡연예방교육및활동비 : 2,800원

*104명=
292,000

(성립전)문예행사상품비 : 10,000원*18명= 180,000

(성립전)흡연예방상품비 : 228,000원*1회= 228,000

5.[초]방역활동자원봉사자 활동비(목적)4,386 0 4,386

1.일반수용비 4,386 0 4,386
(성립전)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*2명*129일=
4,386,000

6.[초]여학생위생용품(목적) 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400
(성립전)여학생위생용품지원비 : 20,000원

*20명=
400,000

7.[초]산업안전보건관리(위험성평가 등) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 물품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

8.[초]심폐소생술실습교육교구구입(목적)1,600 0 1,600

1.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전)심폐소생술마네킹구입비 : 

400,000원*4개=
1,600,000

2.학교환경위생관리 9,498 8,808 690

1.[초]먹는물관리 3,608 2,918 690

1.일반수용비 3,608 2,918 690 정수기수질검사 : 135,000원*2회= 270,000

정수기유지관리 : 420,000원*1회= 420,000

3.학생복지 20,287 14,291 5,996

1.교육복지우선 4,600 0 4,600

1.[초]교육복지사업 운영비 4,600 0 4,600

1.운영수당 2,030 0 2,030
(성립전)자율동아리 강사비(목적) : 

35,000원*58시간=
2,030,000

2.교육운영비 2,570 0 2,570
(성립전)자율동아리 운영비(목적) : 

70,000원*1회=
70,000

(성립전)개인상담비(목적) : 50,000원*4명

*11회=
2,200,000

(성립전)긴급지원비(목적) : 100,000원*3

명*1회=
300,000

2.학생복지운영 15,687 14,291 1,396
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2.[초]학생교과서구입 13,403 12,007 1,396

1.교육운영비 13,403 12,007 1,396 학생교과서구입(경상) : 1,396,000원*1회= 1,396,000

3.기본적 교육활동 128,623 50,641 77,982

1.교과 활동 107,665 35,115 72,550

1.교과활동지원 50,185 8,765 41,420

1.[초]학습준비물구입 4,350 3,830 520

2.학습준비물 4,160 3,640 520 학습준비물구입(경상) : 40,000원*13명= 520,000

4.[초]기초학력지도 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전)강사수당(목적) : 40,000원*5명*2

시간*20주=
8,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교구및교재구입비(목적) : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전)학생간식비(목적) : 200,000원*5

회=
1,000,000

5.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램 운영(목적)19,800 0 19,800

1.운영수당 18,150 0 18,150 (성립전)강사비 : 30,000원*55시간*11명= 18,150,000

2.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전)운영물품구입(교재교구등) : 

50,000원*11회=
550,000

(성립전)간식비 : 3,030원*33명*11회= 1,100,000

6.[초]기초학력프로그램(목적) 9,900 0 9,900

1.기타자산취득비 9,900 0 9,900
(성립전)프로그램구입비 : 9,900,000원*1

개=
9,900,000

7.[초]한글책임교육방학캠프(목적) 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전)강사비 : 600,000원*2프로그램= 1,200,000

2.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

2.학습준비물 1,240 1,000 240 실험실습재료비 : 10,000원*24명= 240,000

3.비품구입비 260 500 -240 과학교구확충 : -240,000원*1종= -240,000

3.체육 교과활동 2,298 500 1,798

1.[초]교과운영 338 500 -162

1.교육운영비 338 500 -162 체육수업물품구입 : -162,000원*1종= -162,000

2.[초]토요스포츠데이 운영 1,960 0 1,960

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전)토요스포츠데이강사비(목적) : 

35,000원*2차시*14주=
980,000
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(성립전)토요스포츠데이강사비(목적) : 

35,000원*2차시*14주=
980,000

4.예술 교과활동 2,450 300 2,150

2.[초]학교예술교육활성화지원(목적) 2,150 0 2,150

1.교육운영비 2,150 0 2,150 (성립전)공연비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

(성립전)간식비 : 1,500원*100명= 150,000

5.외국어 교과활동 1,660 1,410 250

1.[초]교과운영 1,660 1,410 250

1.교육운영비 1,660 1,410 250
영어체험센터차량임차추가분 : 250,000원

*1회=
250,000

7.특수교육교과활동 22,292 7,000 15,292

1.[초]교과운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,800 400 1,400 강사수당 : 280,000원*5회= 1,400,000

2.교육운영비 5,200 6,600 -1,400 교재교구구입 : -338,500원*4종= -1,354,000

교육용품구입 : 500,000원*1종= 500,000

학급운영물품구입 : -100,000원*8종= -800,000

체험활동경비 : 313,500원*4회= 1,254,000

학생상담비 : -50,000원*2명*10회= -1,000,000

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영(목적)14,100 0 14,100

1.교육운영비 14,100 0 14,100
(성립전)외부방과후학교지원비 : 100,000

원*9명*9월 =
8,100,000

(성립전)방과후프로그램운영비 : 47,619원

*9명*2과목*7월=
6,000,000

3.[초]통학비지원(목적) 1,192 0 1,192

1.교육운영비 1,192 0 1,192
(성립전)학생통학비지원 : 304원*7명*2회

*140일=
596,000

(성립전)학부모통학비지원 : 304원*7명*2

회*140일=
596,000

8.유치원 교과활동 26,180 14,540 11,640

1.[유]교과운영 8,323 7,400 923

2.교육운영비 5,044 4,500 544 요리활동 : 20,000원*10회= 200,000

학부모참여수업 재료비 : 300,000원*1회= 300,000

찾아오는 체험학습비 : -20,000원*1회= -20,000

교재교구구입(특수) : 64,000원*1회= 64,000
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3.학습준비물 2,179 1,800 379 수업및학습용품 : 379,000원*1회= 379,000

2.[유]교무학사운영 1,978 1,590 388

2.일반수용비 738 338 400 토너구입 : 200,000원*2회= 400,000

3.교육운영비 440 452 -12 교육계획서 제작 : -12,000원*1회= -12,000

3.[유]입학식및졸업식 2,344 2,250 94

1.교육운영비 2,344 2,250 94 가방 및 체육복 : 94,000원*1회= 94,000

4.[유]현장체험학습 3,080 3,300 -220

1.교육운영비 3,080 3,300 -220
현장체험학습(유아식비) : -20,000원*10회

=
-200,000

현장체험학습(인솔교사 입장료) : -20,000

원*1회=
-20,000

5.[유]유아학비 교육과정지원(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전)급간식비 : 60,000원*10명= 600,000

(성립전)급간식비 : 45,800원*10명= 458,000

(성립전)학습자료비 : 150,800원*10명= 1,508,000

(성립전)학습자료비 : 145,000원*10회= 1,450,000

(성립전)원내체험학습비 : 146,000원*2회= 292,000

(성립전)원내체험학습비 : 164,000원*3회= 492,000

(성립전)체험학습및현장학습차량비 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전)체험학습및현장학습차량비 : 

60,000원*10명=
600,000

6.[유]자율선택과제프로그램운영(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 950 0 950
(성립전)프로그램운영비(특수) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

프로그램운영비(특수) : -50,000원*1회= -50,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

7.[유]유치원특수학급운영 3,455 0 3,455

1.교육운영비 3,455 0 3,455 특수학급학습자료비 : 295,500원*10회= 2,955,000

특수학급 자율선택과제운영(경상) : 

50,000원*10회=
500,000

2.창의적 체험활동 20,958 15,526 5,432

1.자율활동 6,114 4,980 1,134

5.[초]예체능대회 200 0 200
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 0 200 대회참가경비 : 100,000원*2회= 200,000

6.[초]미래학년군운영(목적) 640 0 640

1.교육운영비 640 0 640 (성립전)교통비 : 200,000원*2대= 400,000

(성립전)미래학년군운영비 : 60,000원*2학

급*2회=
240,000

7.[초]과학경연대회(목적) 294 0 294

1.교육운영비 294 0 294
(성립전)과학전람회물품구입비 : 61,000원

*4종=
244,000

과학전람회물품구입비 : -29,000원*1종= -29,000

식비및간식비 : 29,000원*1회= 29,000

(성립전)식비및간식비 : 10,000원*5명= 50,000

2.현장체험학습활동 11,844 10,546 1,298

1.[초]수학여행 6,832 5,646 1,186

1.교육운영비 6,832 5,646 1,186 차량임차료(수익자) : -1,300,000원*1대= -1,300,000

입장료(수익자) : -74,230원*28명= -2,078,000

숙박비(수익자) : 19,142원*28명= 536,000

식비(수익자) : -7,000원*28명*7식= -1,372,000

(성립전)차량임차료(목적) : 850,000원*2

일=
1,700,000

(성립전)숙박비(목적) : 72,000원*30명= 2,160,000

(성립전)식비(목적) : 30,500원*30명= 915,000

(성립전)기타운영경비 : 156,250원*4회= 625,000

3.[초]현장학습 412 300 112

1.여비 412 300 112 인솔교사여비 : 28,000원*4종= 112,000

3.동아리활동 3,000 0 3,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)물품구입비(목적) : 500,000원*4

회=
2,000,000

(성립전)교통비(목적) : 150,000원*3회= 450,000

(성립전)활동간식및식비(목적) : 275,000

원*2회=
550,000

4.선택적 교육활동 330,310 135,122 195,188

1.방과후학교 운영 200,643 87,260 113,383
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 108,460 75,960 32,500

1.[초]특기적성교육 96,460 75,960 20,500

1.운영수당 92,400 74,400 18,000
(성립전)강사비지원(자유수강권,목적) : 

250,000원*50명=
12,500,000

(성립전)강사비지원(자유수강권,목적) : 

110,000원*50명=
5,500,000

2.교육운영비 3,700 1,200 2,500
(성립전)교구교재비(미술)(수익자) : 

20,000원*10명*5회=
1,000,000

(성립전)교재비및교구비(자유수강권,목적)

 : 10,000원*50명=
500,000

(성립전)교재비및교구비(자유수강권,목적)

 : 20,000원*50명=
1,000,000

2.[초]도시지역방과후학교운영(목적) 12,000 0 12,000

1.운영수당 10,360 0 10,360
(성립전)강사비(사물놀이) : 35,000원*31

시간=
1,085,000

(성립전)강사비(사물놀이) : 35,000원*95

시간=
3,325,000

(성립전)강사비(미술) : 35,000원*95시간= 3,325,000

(성립전)강사비(미술) : 35,000원*75시간= 2,625,000

2.교육운영비 1,280 0 1,280 (성립전)간식비 : 3,000원*10명*3회= 90,000

(성립전)간식비 : 3,000원*10명*13회= 390,000

(성립전)소모품구입비 : 50,000원*11회= 550,000

(성립전)소모품구입비 : 50,000원*5회= 250,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360 (성립전)간담회비 : 30,000원*5회*1회= 150,000

(성립전)간담회비 : 30,000원*7명*1회= 210,000

2.돌봄교실운영 37,970 0 37,970

1.[초]돌봄교실운영 35,470 0 35,470

1.일반수용비 3,600 0 3,600 (성립전)정수기렌탈비 : 400,000원*2실= 800,000

(성립전)도시가스비 : 400,000원*2실= 800,000

(성립전)공기청정기 : 1,000,000원*2실= 2,000,000

2.운영수당 13,680 0 13,680
(성립전)프로그램강사비 : 35,000원*8시간

*4주*12개월=
13,440,000

(성립전)대체인력인건비 : 15,000원*4시간

*4일=
240,000

3.교육운영비 18,190 0 18,190 (성립전)중식비 : 350,000원*13명= 4,550,000

(성립전)중식비 : 5,000원*1,104식= 5,520,000

(성립전)간식비 : 2,000원*35명*116일= 8,120,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]오후돌봄교실운영(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전)중식비 : 5,000원*300회= 1,500,000

(성립전)물품구입비 : 20,000원*50종= 1,000,000

3.유치원방과후과정운영 54,213 11,300 42,913

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 21,160 6,600 14,560

1.기간제교원인건비 13,138 0 13,138 (성립전)기본급 : 1,133,850원*6월= 6,804,000

(성립전)정근수당 : 282,000원*1회= 282,000

(성립전)가족수당 : 60,000원*6월= 360,000

(성립전)교원연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전)시간외근무수당(정액분) : 58,550

원*6월=
352,000

(성립전)명절휴가비 : 680,000원*1회= 680,000

(성립전)연장근로수당 : 1,440,000원*1월= 1,440,000

(성립전)정근수당가산금 : 25,000원*6월= 150,000

(성립전)성과상여금 : 1,315,000원*1회= 1,315,000

4.기간제교원법정부담금 1,422 0 1,422
(성립전)4대보험기관부담금 : 236,900원*6

월=
1,422,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,502 4,700 -198

1.교육운영비 4,502 4,700 -198 방과후과정 운영자료 : -1,098,000원*1회= -1,098,000

방학중방과후과정 혼합급간식비(경상) : 

90,000원*10명=
900,000

3.[유]유아학비 방과후과정지원(목적) 8,400 0 8,400

1.운영수당 1,855 0 1,855 (성립전)특성화강사수당 : 35,000원*22회= 770,000

(성립전)특성화강사수당 : 35,000원*31회= 1,085,000

2.교육운영비 6,545 0 6,545 (성립전)오후간식비 : 41,500원*10명= 415,000

(성립전)오후간식비 : 73,000원*10명= 730,000

(성립전)유치원방과후운영자료 : 300,000

원*10월=
3,000,000

(성립전)유치원방과후운영자료 : 240,000

원*10명=
2,400,000

4.[유]특수학급유치원방과후전담사운영(목적)20,151 0 20,151
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 18,193 0 18,193 (성립전)기본급 : 1,829,150원*6월= 10,975,000

(성립전)정근수당 : 914,570원*1월= 915,000

(성립전)정근수당가산금 : 40,000원*6월= 240,000

(성립전)가족수당 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전)교육연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전)시간외근무수당(정액분) : 65,000

원*6월=
390,000

(성립전)방학중연장근로수당 : 960,000원

*2월=
1,920,000

(성립전)명절휴가비 : 1,097,490원*1회= 1,098,000

2.기간제교원법정부담금 1,958 0 1,958
(성립전)4대보험기관부담금 : 326,333원*6

월=
1,958,000

3.교기육성 117,155 40,350 76,805

1.교기운영 117,155 40,350 76,805

1.[초]야구부운영 43,850 40,350 3,500

2.여비 3,300 0 3,300
(성립전)학교운동부지도자여비(목적) : 

50,000원*26회=
1,300,000

(성립전)학교운동부지도자여비(목적) : 

50,000원*40회=
2,000,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전)학교운동부지도자피복비(목적) : 

100,000원*2회=
200,000

2.[초]운동부지도자 운영(목적) 44,095 0 44,095

1.기간제근로자인건비 36,365 0 36,365 (성립전)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전)기본급 : 2,210,000원*6월= 13,260,000

(성립전)명절휴가비 : 900,000원*1회= 900,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000원*1월= 700,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1월= 450,000

(성립전)정기상여금 : 550,000원*1회= 550,000

(성립전)가족수당 : 270,000원*6월= 1,620,000

(성립전)가족수당 : 280,000원*6월= 1,680,000
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(성립전)연차수당 : 946,000원*1회= 946,000

(성립전)퇴직금 : 2,579,000원*1회= 2,579,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)맞춤형복지비(건강검진비포함) : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전)맞춤형복지비(건강검진비포함) : 

750,000원*1월=
750,000

3.기간제근로자법정부담금 6,730 0 6,730
(성립전)4대보험기관부담금 : 601,333원*6

월=
3,608,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 520,330원*6

월=
3,122,000

3.[초]육성종목 교통비 지원(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)대회및훈련교통비 : 500,000원*20

회=
10,000,000

4.[초]육성종목운영(발전기금전입금) 510 0 510

1.교육운영비 510 0 510
(성립전)전국유소년야구대회교통비 : 

510,000원*1회=
510,000

5.[초]학교육성종목운영(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)대회및훈련교통비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전)훈련용품구입비 : 1,750,000원*2

회=
3,500,000

(성립전)간식비및식비 : 12,500원*12명*10

회=
1,500,000

6.[초]전북의별육성사업보조금(목적) 6,700 0 6,700

1.교육운영비 6,700 0 6,700
(성립전)대회및훈련교통비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전)특간식및특식비 : 20,833원*12명

*4회=
1,000,000

(성립전)훈련용품구입비 : 235,000원*10종

*2회=
4,700,000

7.[초]제53회전국소년체육대회대비강화훈련비(목적)6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)대회및훈련교통비 : 500,000원*8

회=
4,000,000

(성립전)특간식및특식비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전)훈련용품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다꿈사랑방학교운영(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)학교폭력예방교육및다문화이해교

육강사비 : 100,000원*5학급*2회=
1,000,000

(성립전)다문화학생기초학력강사비 : 

200,000원*5명=
1,000,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)학급별다문화교육프로그램운영비

 : 200,000원*6학급=
1,200,000
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(성립전)식비(간식포함) : 2,000원*20명

*20회=
800,000

(성립전)교구교재비 : 50,000원*10회= 500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)교직원협의회비 : 10,000원*10명

*5회=
500,000

5.교육활동 지원 70,941 44,363 26,578

2.생활지도운영 18,242 3,510 14,732

1.학생생활상담지도 8,600 1,000 7,600

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)인성교육학급운영비(목적) : 

200,000원*4학급=
800,000

(성립전)인성교육운영체험비(목적) : 

10,000원*60명*2회=
1,200,000

2.[초]배움터자원봉사자 5,600 0 5,600

1.일반수용비 5,600 0 5,600
(성립전)배움터자원봉사자활동비(목적) : 

140,000원*40주=
5,600,000

2.학교폭력예방 3,250 0 3,250

1.[초]학교폭력 예방교육운영(목적) 3,250 0 3,250

1.교육운영비 3,250 0 3,250
(성립전)학교폭력예방교육학급운영비 : 

150,000원*6학급=
900,000

(성립전)학교폭력예방교육또래활동 운영비

 : 175,000원*2회=
350,000

(성립전)학교폭력예방연극운영비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

3.학생안전교육 6,392 2,510 3,882

1.[초]안전교육 4,165 2,510 1,655

1.교육운영비 4,165 2,510 1,655 119 안전체험 차량임차료 : 35,000원*1회= 35,000

수상안전교육 버스임차비 : -299,000원*1

회=
-299,000

(성립전)수상안전교육 버스임차비 : 

270,000원*2대*3회=
1,620,000

수상안전교육물품구입비 : 59,800원*5종= 299,000

2.[초]체험중심안전교육(목적) 2,227 0 2,227

1.교육운영비 2,227 0 2,227 (성립전)버스임차료 : 460,000원*3대= 1,380,000

(성립전)안전교육체험비 : 423,500원*2회= 847,000

3.연구학교 운영 26,008 26,008 0

1.연구학교운영 26,008 26,008 0

1.[초]원도심학교운영(경상) 26,008 26,008 0
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1.운영수당 14,871 6,528 8,343 동아리활동 강사비 : 1,668,600원*5월= 8,343,000

2.여비 600 0 600 인솔교사여비 : 60,000원*10명= 600,000

3.교육운영비 9,737 18,680 -8,943 현장체험학습비 : -2,773,000원*1회= -2,773,000

계절스포츠체험학습비 : 570,000원*1회= 570,000

계절스포츠체험학습 차량비 : -625,000원

*4회=
-2,500,000

동아리발표회 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

동아리활동 교재교구구입비 : 100,000원*3

회=
300,000

교육과정내실화 프로그램운영비 : 

-1,040,000원*1회=
-1,040,000

학생상담운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

마을교육운영비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.학습지원실 운영 20,551 8,705 11,846

2.정보화실운영 20,051 8,205 11,846

1.[초]학교정보화지원 7,955 8,205 -250

1.일반수용비 4,755 5,005 -250 프린터토너구입 : -130,000원*1회= -130,000

교원안심번호서비스비 : -120,000원*1회= -120,000

2.[초]무선망추가구축(목적) 2,096 0 2,096

1.일반수용비 350 0 350 (성립전)케이블구축비 : 350,000원*1회= 350,000

2.비품구입비 1,746 0 1,746 (성립전)무선AP구입비 : 1,746,000원*1대= 1,746,000

3.[초]스마트칠판보급(목적) 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전)스마트칠판구입비 : 6,500,000원

*1학급=
6,500,000

(성립전)칠판보조장구입비 : 3,500,000원

*1학급=
3,500,000

6.학교 일반운영 175,555 121,810 53,745

1.학교기관 운영 101,212 53,311 47,901

1.부서기본운영 40,402 39,913 489

2.[초]행정실운영 14,382 13,781 601

1.공무직인건비 1,640 640 1,000
교육공무직원초과근무수당 : 100,000원*10

회=
1,000,000

2.일반수용비 6,695 7,418 -723 토너구입 : -144,600원*5개= -723,000

5.공무직법정부담금 324 0 324 4대보험기관부담금 : 324,000원*1회= 324,000
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3.[초]교무부운영 14,520 14,632 -112

2.여비 8,888 9,000 -112 출장여비 : -28,000원*4명= -112,000

2.병설유치원기본운영 60,810 13,398 47,412

1.[유]유치원 시설장비유지 14,010 9,898 4,112

1.일반수용비 4,283 4,031 252 시설소모품구입 : -112,000원*4회= -448,000

소규모수선비 : -170,000원*1회= -170,000

공기청정기임대료(경상) : 500,000원*1회= 500,000

정수기렌탈 : 70,000*1회= 70,000

감염병예방관리(경상) : 300,000*1회= 300,000

2.전기요금 7,975 4,387 3,588 전기요금(경상포함) : 3,588,000원*1회= 3,588,000

3.상하수도료 442 600 -158 상하수도요금 : -158,000원*1회= -158,000

4.기타공공요금 1,310 880 430 전화요금 : 50,000원*2회= 100,000

인터넷통신요금 : 330,000원*1회= 330,000

2.[유]유치원운영 4,200 1,900 2,300

1.일반수용비 1,100 1,000 100 교사교육경비(특수) : 100,000원*1회= 100,000

2.여비 1,400 600 800 출장여비 : 100,000원*8회= 800,000

3.학생복지비 300 100 200 약품구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.비품구입비 1,400 200 1,200 비품구입 : 400,000원*3회= 1,200,000

4.[유]특수학급내부비품 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)증설학급 내부비품비 : 1,100,000

원*10종=
11,000,000

5.[유]유치원공간조성사업(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 (성립전)놀이환경조성 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.교육운영비 16,700 0 16,700
(성립전)교구및물품구입 : 1,670,000원*10

종=
16,700,000

3.비품구입비 10,300 0 10,300
(성립전)실내환경비품구입 : 2,060,000원

*5종=
10,300,000

2.시설 장비 유지 72,543 66,699 5,844

1.학교시설장비유지 72,543 66,699 5,844

1.[초]공공요금및제세공과금 38,703 34,979 3,724

1.전기요금 26,728 23,004 3,724 전기요금(경상포함) : 3,724,000원*1회= 3,724,000
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2.[초]시설관리용역 11,866 11,470 396

1.일반수용비 11,866 11,470 396
어린이놀이시설안전용역비 : 66,000원*6회

=
396,000

3.[초]시설일반관리 19,350 19,250 100

1.기간제근로자인건비 2,400 2,300 100 청소원인건비 : 100,000원*1회= 100,000

5.[초]학교체육시설개방지원금(목적) 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624 (성립전)소규모수선비 : 406,000원*4회= 1,624,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

세출합계 990,791 492,793 497,998
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